本集團主要金融工具包括股本投資、應收貸款、銀行貸款、定期存款以及現金及銀行結餘項目。主要金融工具及
與此有關之本集團會計政策之詳情載於財務報表附註2.4。

本集團金融工具所產生主要風險包括利率風險、外幣風險、信貸風險、股本價格風險及流動資金風險。管理每項
該等風險之政策概列如下。

利率風險
本集團並無任何重大市場利率變動風險，故亦無使用衍生金融工具對沖其債務承擔及應收款項。

本集團主要自應收貸款及短期銀行存款組合收取利息收入。於二零一七年十二月三十一日，該等浮息金融資產之
總賬面值約為67,000,000港元（二零一六年：635,000,000港元）。假設截至二零一七年十二月三十一日止年度，結
餘維持在穩定水平，並且利率平均升幅達25個（二零一六年：25個）基點，本集團之利息收入將會增加200,000港元
（二零一六年：1,600,000港元）。

本集團之利息開支主要來自其浮動利率銀行貸款。假設於呈報期結算日之未償還銀行貸款於整個年度未償還，且
所有其他可變數維持不變，而於二零一七年十二月三十一日利率上升25個（二零一六年：25個）基點，則本集團
之利息開支將會增加20,000港元（二零一六年：100,000港元）。

外幣風險
本集團外幣風險有限，此乃由於本集團以本集團之功能貨幣港元進行大部份交易，及本集團之資產及負債均以港
元計值。本集團現時並無外幣對沖政策。然而，管理層監察外匯風險，倘有需要，會考慮對沖重大外幣風險。

信貸風險
本集團只與獲認同及信譽良好之客戶進行交易。本集團之政策為所有希望在交易中獲得信貸期之客戶均須經過信
貸認證過程。此外，亦會持續監察應收貿易款項及其他應收款項情況，確保採取跟進措施追回逾期債務，而本集
團所承受之壞賬風險亦不重大。本集團會於呈報期結算日審閱每個債務人之可收回款項，確保就無法收回之款項
作出充足耗蝕虧損。

本集團已成立信貸委員會（「委員會」）管理本集團應收貸款之信貸風險。該委員會審閱各借款人之信用狀況及評估
信貸風險。為儘量降低風險，本集團已制定一套監管信貸風險之信貸政策，包括抵押品要求（如有必要）。就此而
言，董事認為信貸風險已大幅降低並受到控制。

渝港國際有限公司  2017年年報93

二零一七年十二月三十一日
財務報表附註

35. 金融風險管理目標及政策（續）
股本價格風險
股本價格風險指由於股本指數水平及個別證券價值改變導致股本證券公平值下跌之風險。於呈報期結算日，本集
團按公平值計入損益表之股本投資及可供出售投資有股本價格風險。本集團之上市投資於聯交所上市，並於呈報
期結算日按市場報價估值。

以下聯交所於本年度最接近呈報期結算日之交易日收市之市場股本指數，以及於年內之最高及最低點如下：

二零一七年
十二月三十一日

二零一七年
高╱低

二零一六年
十二月三十一日

二零一六年
高╱低

香港 — 恒生指數 29,919 30,200/ 22,000 24,364/

21,884 18,278

下表呈列在所有其他可變數維持不變及未計稅項之任何影響之情況下，基於股本投資於呈報期結算日之賬面值，
對股本投資之公平值變動之敏感性。就是項分析而言，對於可供出售投資，有關影響被視作對可供出售投資重估
儲備之影響，且並無計及可能影響綜合損益表之因素（如耗蝕）。

敏感性分析乃按於呈報期結算日估計香港恒生指數上升10%（二零一六年：上升10%），以及本集團投資組合之估
計啤打值作出。

上市股本投資
之賬面值

除稅前溢利
增加╱（減少）

其他權益部份
上升

千港元 千港元 千港元

二零一七年

按公平值計入損益表之上市股本投資 1,080,205 (29,671) —

可供出售投資 505,498 — 6,777

總計 (29,671) 6,777

二零一六年

按公平值計入損益表之上市股本投資 996,865 31,527 —

可供出售投資 588,494 — 19,404

總計 31,527 19,404

本集團管理層透過維持多元化不同風險組合管理上述風險。

2017年年報  渝港國際有限公司 94

二零一七年十二月三十一日
財務報表附註

35. 金融風險管理目標及政策（續）
流動資金風險
本集團之目標為透過使用計息銀行貸款，以維持資金存續性及靈活性之間之平衡。

於呈報期結算日，根據已訂約非折算款項的影響且並不計及任何要求還款條文的影響，本集團金融負債之到期組
合如下：

於要求時 少於3個月
3至不超過

12個月 1至5年 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一七年十二月三十一日
其他應付款項及應計費用 9,036 — 618 2,196 11,850

銀行貸款 — 3,775 3,799 — 7,574

9,036 3,775 4,417 2,196 19,424

於二零一六年十二月三十一日
其他應付款項及應計費用 29,899 — — 743 30,642

銀行貸款 — 3,775 11,474 7,773 23,022

29,899 3,775 11,474 8,516 53,664

資本管理
本集團資本管理之主要目標為確保維持良好信貸評級及穩健資本比率，以支持其業務及最大程度提升股東價值。

本集團管理其股本結構及因應經濟情況轉變作出調整。為維持或調整股本結構，本集團可調整向股東派發之股息
或發行新股份。截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度，並無更改其資本管理目標、政策或過程。

本集團利用負債比率（即負債淨額除以本公司股權持有人應佔權益）監察資本。負債淨額包括銀行貸款、其他應付
款項及應計費用，扣減定期存款以及現金及銀行結存。於呈報期結算日之負債比率如下：

二零一七年 二零一六年
千港元 千港元

銀行貸款 7,500 22,500

其他應付款項及應計費用 11,850 30,642

減：定期存款以及現金及銀行結存 (63,195) (630,214)

淨現金 (43,845) (577,072)

本公司股權持有人應佔權益 2,792,004 2,791,417

負債比率 不適用 不適用

渝港國際有限公司  2017年年報95

二零一七年十二月三十一日
財務報表附註

36. 本公司之財務狀況表
於呈報期結算日，本公司有關之財務狀況表資料如下：

二零一七年 二零一六年
附註 千港元 千港元

非流動資產
於一間附屬公司之投資 (a) 1,933,984 1,877,251

流動資產
預付款項 786 787

現金及銀行結存 1,579 1,602

流動資產總值 2,365 2,389

流動負債
其他應付款項及應計費用 2,414 2,206

流動資產╱（負債）淨值 (49) 183

資產淨值 1,933,935 1,877,434

權益
已發行股本 93,053 93,053

儲備 (b) 1,840,882 1,784,381

總權益 1,933,935 1,877,434

2017年年報  渝港國際有限公司 96

二零一七年十二月三十一日
財務報表附註

36. 本公司之財務狀況表（續）
附註：

(a) 於一間附屬公司之投資

於呈報期結算日，本公司於一間附屬公司之投資之資料如下：

二零一七年 二零一六年
千港元 千港元

非上市股份，按成本 105,759 105,759
應收一間附屬公司款項 1,828,225 1,771,492

1,933,984 1,877,251

計入上述於一間附屬公司之投資之應收一間附屬公司款項為無抵押及免息，且無固定還款期。本公司董事認為，該應
收款項可視為授予該附屬公司之準權益貸款。

(b) 儲備

於呈報期結算日，本公司之儲備之資料如下：

股份溢價賬 繳入盈餘 保留溢利 總權益
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一六年一月一日 907,280 839,108 78,379 1,824,767

本年度全面虧損總額 — — (3,165) (3,165)
二零一五年末期股息 — — (37,221) (37,221)

於二零一六年十二月三十一日
及二零一七年一月一日 907,280 839,108 37,993 1,784,381

本年度全面溢利總額 — — 75,112 75,112
二零一六年末期股息 — — (18,611) (18,611)

於二零一七年十二月三十一日 907,280 839,108 94,494 1,840,882

本公司之繳入盈餘原為所收購附屬公司之資產淨值超出本公司於一九九三年為籌備本公司股份上市所進行重組時為收
購而發行之股份面值之差數。根據《百慕達一九八一年公司法》（經不時修訂）之規定，在若干情況下，繳入盈餘可分派
予股東。

37. 財務報表之批准
財務報表已於二零一八年三月二十三日經董事會批准及授權刊發。

渝港國際有限公司  2017年年報97

二零一七年十二月三十一日
物業之詳情

投資物業

位置 用途 租期 本集團應佔權益

香港北角
健康東街39號柯達大廈二期
4樓1號、2號及7號工場

工業 長期 100%

香港灣仔
港灣道1號會展廣場
西側住宅大樓
18樓16室、37樓18室、
39樓17室及42樓11室

住宅 中期 100%

香港北角
馬寶道28號
華匯中心1樓及11樓

商業 長期 100%

2017年年報  渝港國際有限公司 98

五年財務概要

以下載列本集團過往五個財政年度之業績及資產及負債概要，摘錄自已刊發經審核財務報表。

業績

截至十二月三十一日止年度
二零一七年 二零一六年 二零一五年 二零一四年 二零一三年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收益 34,293 30,114 34,957 83,504 22,026

除稅前溢利 142,785 26,034 161,861 295,567 160,302